

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (e.g., Kraków, Warszawa), Duration (e.g., 30 kor. 80 h.), and Price.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcyjny 41. Administracyjny Nr 241.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Rynku.

Niemcy i Ameryka.

Kraków, 10 maja. (k.s.) Niemiecka odpowiedź na notę amerykańską jest pod względem stylistyki dyplomatycznej niezaprzeczone arcydziełem.

w ogólności, a amerykańskiej w szczególności, to nadzieja, że odpowiedź niemiecka znieWilsona do zmiany jego linii politycznej, okaże się bardzo niepewną.

Komunikat sztabu austro-węgierskiego.

Urzędowo donoszą dnia 9 maja 1916: Nigdzie niema ważniejszych wydarzeń.

Komunikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.

Zachodni teren wojenny. W łączności z sukcesami na wyzniesiu 304 wzięto szturmem kilka na południe od wzgórzia Termien (na południe od Harcourt) położonych nieprzyjacielskich okopów.

Wschodni i bałkański teren wojenny.

Nic nowego. Z okazji jazdy wywiadowej stoczyły dwa nasze torpedowce dnia 8 bm. przed poł. na północ od Ostendy krótką walkę z pięciu angielskimi kontrtorpedowcami.

Odpowiedź rządu amerykańskiego na notę Niemiec.

Biuro Reutersa donosi z Waszyngtonu: Rząd amerykański wysłał wczoraj odpowiedź na notę niemiecką. Odpowiedź liczy tylko dwieście słów.

Rozbieżne sądy w Ameryce.

»Koeln. Ztg.« donosi z Waszyngtonu: W kołach kongresu przeważa wrażenie, że krok rządu nie byłby słusznym, gdyby rząd chciał przystąpić do zerwania. Gabinet uważa notę za nieprzyjemną, ale bardzo zręcznie ułożoną.

tające wnioski. Do wiadomości naszej docho- dzą tylko urywki tego akompaniamentu, przepuszczone przez mnóstwo filtrów.

Komunikat sztabu austro-węgierskiego.

Wiedeń, 10 maja. Zastępca szefa sztabu generał v. Höfer, marszałek polny porucznik.

Komunikat naczelnego kierownictwa armii niemieckiej.

Berlin, 10 maja. Biuro Wolffa ogłasza: Wielka główna kwatery donosi dnia 9 maja 1916.

Wschodni i bałkański teren wojenny.

Nic nowego. Z okazji jazdy wywiadowej stoczyły dwa nasze torpedowce dnia 8 bm. przed poł. na północ od Ostendy krótką walkę z pięciu angielskimi kontrtorpedowcami.

Odpowiedź rządu amerykańskiego na notę Niemiec.

Kopenhaga, 10 maja. »Politiken« donosi z Paryża: Prywatne depesze z Waszyngtonu i Nowego Jorku stoją z sobą w sprzeczności i wykazują jasno niezgodność wśród Amerykanów.

Rozbieżne sądy w Ameryce.

»Koeln. Ztg.« donosi z Waszyngtonu: W kołach kongresu przeważa wrażenie, że krok rządu nie byłby słusznym, gdyby rząd chciał przystąpić do zerwania. Gabinet uważa notę za nieprzyjemną, ale bardzo zręcznie ułożoną.

Pokojowy nastrój w Białym Domu.

Rotterdam, 10 maja. Korespondenci pism holenderskich i skandy- nawskich donoszą z Waszyngtonu, że wbrew doniesieniom prasy koalicyjnej nastrój w Białym Domu żadną miarą nie jest wojowniczy.

Falshywe wiadomości o zbrojeniach Ameryki.

Wiedeń, 10 maja. »N. Wiener Tagblatt« donosi z Berlina: Wiadomości, szerzone w ostatnich dniach w państwach nieprzyjacielskich o wielkich przygo- towaniach wojennych, czynionych przez Amerykę, zwłaszcza w zakładach okrętowych, są bez wyjątku nieprawdziwe.

Prasa holenderska o nocie niemieckiej.

Haga, 10 maja. Omawiając notę niemiecką, oświadcza »Hand- elsblad«: Wskutek ustępstw niemieckich, nie związa- nych żadnymi warunkami, położenie Wilsona stało się trudnym.

Dostawy wojenne dla Rosji.

Monachium, 10 maja. Abendztg. donosi z Kopenhagi: Rosja oświadczyła gotowość poparcia wnio- sku angielskiego, domagającego się skoncen- trowania w Londynie wszystkich zapasów zło- ta, jakie znajdują się w posiadaniu państw koa- licyjnych.

Oświadczenie generała Brusilowa.

Berlin, 10 maja. Paryski »Journal« donosi z Petersburga: Generał Brusilow oświadczył, że połączenie koalicji jest znacznie lepsze, zwycięstwo jest pewne, chociaż wojna się przedłuża.

Rosyanie w Salonikach.

Berlin, 10 maja. »Voss. Ztg.« donosi z Amsterdamu: W londyńskich kołach politycznych twier- dzą, że do Salonik wysłane będą wojska ro- syjskie, które wraz ze znajdującymi się tam wojskami serbskimi utworzą osobną armię pod komendą rosyjską.

Komunikat turecki.

Konstantynopol, 10 maja. (Tel. ag. Milli). Z głównej kwatery donoszą: Front Iraku. W odcinku Felahie nie wa- żniejszego. Rzeka Tygrys wystąpiła z brzegów i zniszczyła z obu stron sześć okopów.

Kłeska Anglików na froncie Adenu.

Konstantynopol, 10 maja. (Ag. tel. Milli). Główna kwatery donosi: Front Adenu. Dnia 10 marca wojsko nie- przyjacielskie, złożone z piechoty i kawalerii, usiłowało wykonać atak na nasz oddział, stojący koło Afosz na północ od Szek Osman, zostało jednak odparte i pozostawiło zabitych i rannych.

Australskie i zelandzkie wojska we Francji.

Londyn, 10 maja. Urząd wojenny donosi: Australskie i nowo zelandzkie wojska przy- były do Francji i obejmują jeden odcinek frontu.

Z Koła polskiego.

Wiedeń, 10 maja. Z sekretariatu Koła polskiego donoszą nam, że konferencja delegatów Koła polskiego z pre- zydentem ministrów w sprawie dalszej odbudo- wy kraju wyznaczona już została na poniedziałek, dnia 15 bm. o godz. 10 rano.

Henryk Sienkiewicz.

Siedmdziesiąt rocznicę urodzin obchodził w dniu 5 maja zdaleka od kraju czystego wielki pisarz polski, który jest nie tylko chlubą swego narodu, ale siłą talentu stał się własnością całego cywilizowanego świata.

nek skołataną nieszczęściami swojej ojczyźnie. Przyjęto do nazwiska jego imię »wielkiego jarmaznika Polski« i będzie ono jednym z naj- piękniejszych łacińskich zasług, zapewnia- jących Sienkiewiczowi tytuł do najwzajemniej- szej pamięci w narodzie.

czarowaniach politycznych, wywołanych u- padkiem ruchu narodowego w r. 1864, gdy za- padły w przeszłość ostatnie echa romantyzmu, gdy jego miejsce zajął trzeźwe pojmowanie zadań społecznych i literackich, gdy rzucono jako program hasła pracy organicznej.

o Mikołaju Sepie Szarzyńskim i Kasprze Mias- kowskim, pierwszą próbą powieściową romans »Na marne«, osnuty na tle życia studentów ki- jowskich. Plonu tych pierwioczników dopelnia długi szereg felietonów, zamieszczanych swego czasu w »Gazecie Polskiej« i w »Niwie«, które ukazywały się przed 10 laty w zbiorowym wyda- niu »Pism« Sienkiewicza przygotowanym przez firmę Gebethnera i Wolffa.

Stala się ona ośniewającym zjawiskiem w be- letryście polskiej. Z zachwytem wyrażali się o niej Krąszewski, Jez, Kaczkowski, Tarnowski, Świętochowski, Dzieduszycki — niebawem z rozbrzdalił i zachwytów nad nią powstała cała literatura. »Potop« i »Pan Wołodyjowski« utrwaliły do reszty powodzenie i rozgłos trylogii, która nie tylko w ojczyźnie, ale i za granicą zachwyty budziła poczęła.

Nowe podatki w Niemczech.

Dwie komisje parlamentu niemieckiego: budżetowa i podatkowa obradują nad finansami państwa teraz już w drugim czytaniu i nie mogą sobie z nimi dać rady: popadają z sobą w kolizje, muszą odbywać wspólne konferencje, mimo postanowienia, że ten budżet będzie prowizorycznym, nie mogą się uchylić od szerszych planów, budżet państwowy klóci się z budżetami państw związkowych, w końcu z projektu rządowego mało co zostaje. Nie dlatego, żeby posłowie nie chcieli być hojnymi w wyszukiwaniu i uchwalaniu podatków. Przeważnie, stała się rzecz nietykalna, że posłowie gotowi są dać rządowi podatków o paręset milionów więcej, niż na razie wymagał, tak że sam sekretarz skarbu Helfferich musiał hamować ten zapal podatkowy. Co prawda trudno układać budżet, z którego wyeliminowano 1% miliarda wydatków wojskowych, ale do drugiego to dodano 2 miliardy procentów od którego państwowych. Pozostaje, razem z ubytkiem w dochodach ekonomicznych wskutek wojny, do pokrycia mniej więcej pół miliarda Rząd przywrócił sobie na ten cel mały plan budżetowy, ale komisjom nie podobały się zasady i wymiary niektórych podatków, zaczęły przykrawywać same i skutek był ten, że nowa szata przykrojona w pierwszym czytaniu obrad komisyjnych, dla deficytu jest o wiele za długa. Nie to nietykalne, gdyż skarbowi nigdy nie jest dosyć, ale plan przyszłych obciążeń jest przez to wyprzedzony a może zagroźony. Ogólne względy gospodarczo-społeczne dziś przy budżecie odgrywa większą rolę, niż dawniej. Posłowie są wprawdzie gorliwi w szukaniu podatków, lecz na ogół przeważa tendencja do podatków bezpośrednich, co wywołuje znowu ciągle przestrogi dra Helffericha, by nie nadwężano samej substancji majątkowej która ma być w przyszłości podwaliną nowej twórczości i nowych dochodów narodowych. Tyczyło się to zwłaszcza podatku od zysków wojennych i nowej daniny na zbroję. Stanowi to znaczną różnicę, czy się majątkowi pauci jeszcze raz krwi później, gdy skrytalizują się nowe kapitały, czy już teraz użyje się tej krwi na siłę motorową dla aparatu państwowego. Zharmonizowanie interesu społeczeństwa z interesem państwa, które było zawsze ambicją Niemiec, dziś jest problemem trudniejszym, niż dawniej, na polu podatkowym zaś problem ten uplastycznia się cyframi milionowymi.

Wzięmy po kolei poszczególne projekty rządowe.

Podatek od zysków wojennych, który w Austrii ustanowiony został na podstawie par. 14, w niemieckim laboratorium podatkowym przechodzi ciągle metamorfozy. Komisja podwyższyła jego stopę; wymiar zaczyna się już przy wroście majątkowym 1000 mk., zamiast jak rząd proponował 3000 mk., pierwsze stopniowanie zaczyna się już przy 10.000 marek nie zaś 20.000 marek, zaś najwyższa stawka 25 pct. już przy 300.000 mk. a nie przy 500.000 marek. Ale najwyższe stawki w ogóle uznano raczej za »dekoracyjne« niż konkretne, stwierdzono natomiast, że właśnie najwięcej zarobiły średnie i mniejsze, i według tego wyliczeniowo skalę na korzyść skarbu właśnie w najniższych stopniach. Wciążenie dalej do podatku i pensje oficjerskie, podnoszące, ze ich znaczną wysokością stosowna była na krótką wojnę ale nie na tak długą. Zasadniczo jednak zmianę przedsięwzięła komisja budżetowa w tym podatku, czyniąc go nietykalem od przyrostu majątkowego, lecz także podatkiem od przyrostu dochodów w ogóle, takim, jaki jest w Austrii — co prawda w Austrii bez uwzględnienia zmian w stanie majątkowym. Rząd chciał jedynie podwoić stawki, gdyby przyrostowi majątku towarzyszył przyrost dochodów, komisja pragnie obciążyć każdy większy dochód bez względu na to, czy zaakragił on majątek czy nie, i to już począwszy od 5000 mk., nie jak rząd proponował dla wyjątków od 10000 mk. Przez to mają być wciągnięci w zakres podatku także ci, co zmarnowali swoje dochody, albo je ukryli. Cały podatek nazwano teraz poprostu »p o d a t k i e m w o j e n n y m«, gdyż rzeczywiście nie ogranicza się on tylko do zysków.

Poza tom komisja z własnej pilności, mimo przestrogi dra Helffericha, uchwała ściągnąć trzecią część »daniny na zbroję« (Wehrbeitrag), którą to daninę ściągnęto już raz przed wojną jeszcze. Wówczas wyniosła ona 973 mil. mk., a czego 100 mil. jeszcze zalega, teraz dochód z tego źródła wyniosłby 225 mil. Ale danina ta, przedstawiająca naruszenie już nie dyktum, ani przyrostów, lecz samego rdzenia majątkowego, miała być wyraźnie tylko jednorazowa; i dziś ma być drugi raz »jednorazowa«.

pesymiści jednak obawiają się że państwo w ten sposób toruje sobie drogę do podatków bezpośrednich, które są zastrzeżone dla krajów. Przeważają jednak względy moralne, że majątki mają płacić nietykalnie, gdy się powiększyły ale i wtedy, gdy się dzięki zwycięstwu utrzymały. Upadł natomiast wniosek większości socjalistycznej, proponujący również poza programem rządowym — nałożenie podatku na spadki po rodzicach i małżonkach, z wyjątkiem dziedzictwa po poległych w wojnie. Mniejszość socjalistyczna była przeciw wnioskowi, jedynie z zasady, że nie powinno się nigdy rządowi proponować podatków.

Co się tyczy podatków pośrednich, to naraża na podatek od tytoniu i jeszcze trwał; podatek ten zapowiada się jako nowy etap na drodze do monopolu tytoniowego, którego w Niemczech jeszcze nie ma. Zmieniono dalej nieco projekt rządu co do podwyższenia opłat pocztowych — co ma dać około 200 mil. mk. i przyjęto projekt o stemplu na dokumentach frachtowych — co ma dać około 80 mil. Dotychczas żądano tych stempli tylko od ładunków wagonowych, teraz — jak w Austrii, od każdego kawałka. Najciekawszy jednak przebieg miała dyskusja o zaproponowanym przez rząd stemplu od pokwitowań, odmiennym od austriackiego stempla kwitowego. Niemiecki podatek kwitowy miał być połączony z przymusem kwitowym i odnosić się do wszystkich obrotów wartości, o ileby się wyrażały w zapłacie, nawet od obrotów bezgotówkowych. Przedmiotem opodatkowania miał być tedy nie jak w Austrii, sam dokument, kwit, lecz zapłata, a kwit miał być tylko ustawowo przepisany podkładem dla ściągania podatku. Zapłaty powyżej 10 mk. miały być wolne od podatku, mimo to ogólnie uważano ten podatek, który miał przynieść 80 mil. mk., za przykre utrudnienie handlu zwłaszcza drobnego, nadto projekt rządu przyznał sam, że ciężar ten w praktyce przesunie się na konsumentów. Otóż w komisji podatkowej, członkiem centrum, Müller-Fulda, właściciel magazynu towarów, przedstawił inny wniosek, będący niejako rozwinięciem i udoskonaleniem wniosku rządowego. Ten wniosek podatkowy, o którym się dziś w Niemczech wiele pisze i mówi, nosi nazwę »p o d a t k u o d o b r o t u t o w a r o w e « (Warenumsatzsteuer). Skoro opodatkowuje się nie sam kwit, lecz obrót — powiedział p. Fulda — to idźmy o krok dalej, i gwołi wygody opodatkujemy całościowy obrót danego przedsiębiorstwa i zaprowadzimy odliczenia, nie według szablonu skali stemplowej, lecz procentowo według wartości sprzedanego towaru, dajmy na to 1 pro mille, przyzem osobna skala stemplowa może być zatrzymana. Atoli sam przedmiot podatku musi być zmieniony; czysty obrót pieniężny, któryby nie wytrzymał podatku procentowo stopniowanego, musi być wykluczony, a podatek ograniczy się tylko do obrotu towarów.

Wynalazek p. Fuldy, zalecający się monumentalną prostotą, został przez komisję przyjęty i teraz ze wszelkich stron spłyła przeciw niemu protesty. Uchwalona ustawa uwalnia od podatku zapłaty poniżej 50 mk., i obroty roczne poniżej 3000 mk. W zasadzie przymuszamy tu ma być rozciągnięty dalej na każdą zapłatę za towar z osobna, lecz osoby i towarzystwa, trudniące się dostarczaniem towarów zawodowo, placąc podatek ryczałtowo od obrotu za cały rok. W przedsiębiorstwach, które nie prowadzą ksiąg, będzie się taksowało roczny obrót z urzędu. Taka jest osnowa nowego podatku; o jego oddziaływaniu są różne zdania. Socjaliści twierdzą, że będzie on przesunięty na konsumentów, sfery zawodowo twierdzą, że nie, i że obciążać on będzie przemysł i handel, dr Helfferich przyznał mu zaletę »przystosowywania się do proporcji zapotrzebowania a przez to i do sily podatkowej«.

Eksperty to nowy, teoretycznie interesujący, a w praktyce mogący przynieść około 600 mil. mk. rocznie, a jak niektórzy liczą nawet 1 miliard. Ponęta dla skarbu ogromna. Ponieważ sam podatek wojenny da przeszło miliard, więc razem jeszcze z nową »daniną na zbroję« i innymi podwyższaniami, skarb dostąpił przeszło półtora miliarda, co prawda nie stałego dochodu, gdyż np. pierwotny podatek kwitowy był zamierzony tylko na dwa lata. Ale praktyka uczy, że podatki stoją.

Ponieważ uchwały komisji nie zapadały znacznymi większościami głosów, pełna Izba będzie musiała kwestje podatkowe na nowo rozstrząsać i rozstrzygnąć. Jak się wyraża »Berliner Localanzeiger«, będzie to »wstępne ćwiczenie do uchwalenia podatków na czas po wojnie«.

w r. 1910. W następnym roku ukazała się głośna powieść podróźnicza, arcydzieło literatury dla młodzieży p. t. »W pustyni i w puszczy«, wreszcie jako utwór ostatni w łańcuchu świętej twórczości wielkiego pisarza, powieść historyczna z czasów Dąbrowskiego p. t. »Legiony«, pisana jakby w przecuciu idących wielkich wydarzeń, których świadkami i uczestnikami jesteśmy w chwili obecnej.

Pisarz, który z tak bogatym i tak wartościowym, z duszy ogółu wyrwanym plonem stanął przed swoim narodem, który w najwznieślijszej i najprzystępniejszej dla najszerszych mas formie umiał ująć w rękę rząd nad duszami i sercami, zasłużył sobie w pełni na miano pisarza narodowego i wielkiego mistrza polskiego słowa. Był nim w całej swej twórczej działalności Sienkiewicz.

Duchowi polskiemu nie sprzeniewierzył się nigdy i jak wierny chorąży stał przy jego sztandarze w przełomowych chwilach dziejów, a głos jego słuchany uważnie za granicą podniósł się zawsze, gdy duszę Polski szarpał silny ból, a krzywdą domagał się napiętowania wobec świata. Za tę miłość i odwagę słowa należał mu się czesć i wdzięczność, jako wiernemu synowi ojczyzny, który nie zapomniał o tem nigdy, że wielkie stanowisko w narodzie dyktuje wielkie wobec narodu obowiązki.

W dniu jubileuszowego święta Polska cała ślądała hold jego twórczej myśli, jego uniołwaną idealną, jego obywatelskiej enocje, zycząc mu na pożytek i chwalebę budującej się ojczyzny najdłuższych lat czarstwej myśli.

»Ad multos annos!«

W. Pr.

Legionowa uczelnia wyższa wojskowa na froncie, o której organizacyi i funkcjonowaniu w swoim czasie obszernie pisańsmy, w ostatnich dniach kwietnia zamknęła dwumiesięczny kurs nauki dla chorążych i po odbyciu końcowego egzaminu kwalifikacyjnego w obecności komendanta Legionów, zamknęła swoje podwoje na czas nieograniczony. Wszyscy bez wyjątku uczniowie uczynili zadość starowemu wymaganiam egzaminu, co świadczy, że uczelnia cel swój — uzupełnienia wiedzy teoretycznej praktycznych doświadczeń wojennych — osiągnęła w zupełności. W myśl wyniku egzaminu na front wrócił niebawem czterdziestu uczestników nowych chorążych, przeważnie ustupeńców już walk legionowych — w Karpatach, Królestwie, Besarabii.

Nowi oficerowie Legionów.

Orzeczeniem komisji egzaminacyjnej ustalono następujący porządek starszeństwa elewów-chorążych:

Porwiti maryau, Burkowski Bolesław, Ossowski Julian, Kutakowski Marian, Gella Kazimierz, Glogowiecki Mieczysław, Styrczula Stanisław, Mikiewicz Bolesław, Mrowiec Stanisław, Targowski Stefan, Lapiński Józef, Huzarski Karol, Machajski Mieczysław, Osostowski Zbigniew, Sliwowski Leopold, Rutkowski Stanisław, Stawiarz Kazimierz, English Józef, Jamrowicz Julian, Komaniński Karol, Krajewski Alfred, Quini Eugeniusz, Lalicyński Bronisław, Staraw Aleksander, Kahl Tadeusz, Tarada Władysław, Michnicki Franciszek, Sołtyś Stanisław, Szmoniewski Tadeusz, Wójcik Jan, Bahuk Józef, Wilczyński Stanisław, Jasielski Jan, Lewicki Tadeusz, Cebulski Antoni, Mączyński Lucyan, Łancucki Seweryn, Palichol Władysław, Wawzybok Bronisław, Królkowski Władysław, Graff Tadeusz, Kara Stanisław, Litwinowicz Wincenty, Kiessler Jan, Barys Paweł i Bogacz Andrzej.

Jednocześnie z wręczeniem wyżej wspomnianym patentu chorążych, dokonano uroczystej dekoracyi czterech spośród najbolszych oficerów srebrnymi medalami za waleczność. Otrzymał je po raz drugi: Targowski Stefan, Ossowski Julian, Wójcik Jan i Łancucki Seweryn; z spośród czterdziestu pięciu uczestników kursu — dwudziestu posiada odznaczenia za waleczność, a chor. Targowski Stefan z 6 pułku oprócz dwóch medali srebrnych i klasy otrzymał niemiecki krzyż żelazny za walki pod

Po egzaminie i dekoracyi odbył się pogotólny obiad w gmachu szkolnym z uczestnictwem komendanta Legionów, szefa sztabu Zagórskiego, ciala profesorskiego i wyższych oficerów legionowych. Wśród miłego nastroju spędzono parę godzin, podczas których najbolsi oficerowie wnieśli toasty na cześć i pomyślność zrealizowania marzeń polskich, dla których z ofiarnością i poświęceniem poszli i w boju wytrwają aż do krwi ostatniej kropli. Toast wygłoszony przez chor. Lapińskiego w imieniu wszystkich elewów na cześć kapłana Zagórskiego był przyjęty z entuzjazmem okrzykami »Niejch żyje!« Kapitan bowiem Zagórski wiele piosół trudów koło powołania Szkoły do życia, zorganizowania w niej nauki i doprowadzenia kursu do końca.

Subskrybujcie na czwartą pożyczkę wojenną.

KRONIKA.

Kraków, 10 maja.

Namiestnik Galicyi bar. Diller wyjechał dzisiejszej nocy z Krakowa do Białej.

Kurs ekonomiczno-handlowy dla superarbitrowanych żołnierzy polskich. Staraniem Instytutu ekonomicznego N. K. N. odbędzie się w Krakowie drugi kurs ekonomiczno-handlowy dla superarbitrowanych i inwalidów legionistów, oraz żołnierzy, służących w armii austriackiej. Jak wiadomo, pierwszy kurs ukończył się przed świętami Wielkiej Nocy, a słuchacze przystąpili do egzaminów w Akademii handlowej, oraz przed docentami, wykładającymi przedmioty ekonomiczne i prawne. Zdawano egzamin z buchalterji pojedynczej i podwójnej, z nauki o handlu i wekslu, ze stenografii, z korespondencyi handlowej, oraz kolokwja z ekonomii społecznej i polityki ekonomicznej i prawa cywilnego. Rezultat egzaminów i kolokwji był pomyślny, na prawie 30 słuchaczy, którzy zdawali egzamin z przedmiotów handlowych i prawno-ekonomicznych, dwóch nie otrzymało świadectw, a jednemu pozwolono zdawać po świętach poprawkę.

Część słuchaczy pierwszego kursu umieścił zarząd kursu na odpowiednich posadach i staranie dalsze w tym kierunku są w toku. Zamożniejsi słuchacze przejdą naprzód praktykę bezpłatną w galęziach zawodowych. Przedsiębiorcy, kupcy, oraz instytucje, któreby reflektowały na umieszczenie absolwentów kursu na odpowiednich posadach, zechcą się porozumieć z kierownictwem kursu w biurze Instytutu ekonomicznego N. K. N., Kraków, ulica Krowoderska L. 26, od godziny 10—12 i od 6—7 wieczór, lub pisemnie.

Nowy kurs ekonomiczno-handlowy dla superarbitrowanych legionistów i żołnierzy będzie, podobnie jak pierwszy, obejmował nauki handlowe i główne zasady i wiadomości z dziedziny ekonomii i prawa.

Wpisy i studia są bezpłatne. Wpisywać się mogą superarbitrowani i inwalidzi legionistów, oraz żołnierze, służący w armii austriackiej, jak również ulpowani na dłuższy czas i przebywający w szpitalach, o ile na to komenda szpitala zezwoli. Zgłoszenia z prowincji mogą nastąpić pisemnie z podaniem wieku, miejsca urodzenia, studiów, oraz szczegółów służby wojskowej. Kurs rozpocznie się w drugiej połowie maja b. r.

Wpisy przyjmuje biuro Instytutu ekonomicznego w godzinach od 10—12 w południe i od 6—7 wieczorem (Kraków, ulica Krowoderska L. 26), do kąd zwracać się należy z prośbą o wyjaśnienia i informacye.

Koncert p. Ludwiki Marek-Onyszkiewiczowej, który odbędzie się w dniu 12 b. m. o godzinie 8 wieczór w sali »Sokola« na rzecz Czerwonego Krzyża, zyskał nową wielką atrakcyę. Współdziałł w nim przyjął dr Teodor Lierflammer, do wybuchu wojny profesor król. Akademii muzycznej w Londynie, i odśpiewa szereg pieśni, których, jak wiadomo, jest znakomitym wykonawcą. Występ świetnego śpiewaka wzmocni jeszcze zainteresowanie koncertem, który będzie prawdziwą ozdobą kończącego się sezonu.

Pienia Tow. Sztuk pięknych w Krakowie za rok 1914 wysła obecnie z pod prasy litograficznej i jest do odebrania przez członków w miejscu, gdzie nabyli bilet roczny. Premia jest autolito-graficznym dziełem profesora Leona Wyczółkowskiego i przedstawia grobowiec królów Odrodzenia, Zygmunta I, oraz Zygmunta Augusta z kaplicy Zyguntowskiej, owej perły renesansu, stworzonej przez świetnych włoskich rzeźbiarzy, bawiących na dworze królewskim w Polsce. Premie mogą otrzymać członkowie Towarzystwa wedle wyboru w odbiciu czarnem, lub też iluminowane ręcznie wedle pierwotzoru profesora Wyczółkowskiego, pod kierunkiem artysty Jana Wojnarzkiego. Przesyłki prenięj na prowincyę będą przez Towarzystwo uskuteczniaczone o tyle, o ile na to dozwala obecne przepisy pocztowe.

Sklep Czerwonego Krzyża w Rynku. Komunikują nam: Sklep przy linii C—D (dawny skład obuwiaw Gavota), którym rozporządza Bank Przemysłowy, został dzięki uprzejmości dyrekcji tego Banku oddany bezinteresownie do dyspozycyi krajowego Stowarzyszenia Czerwonego Krzyża na tak długo, dopóki nie zostanie wynajęty.

Zwolnienia pospolitaków z roku 1898. Wskutek reskryptu namiestnictwa z 4 maja 1916 w sprawie zwolnienia od służby w pospolitem ruszeniu pospolitaków, urodzonych w roku 1898, podaje magistrat miasta Krakowa do wiadomości interesowanych, co następuje: 1) Zwolnienia będą udzielane tylko w wypadkach, na szczególne uwzględnienie zasługujących, a rozstrzygnięcie zastrzeżo sobie we wszystkich bez wyjątku wypadkach ministerstwo obrony krajowej. 2) Odnosne prośby, do których dołączyć należy odpis certyfikatu pospolitego ruszenia, należy wnosić w właściwej władzy najpóźniej w 8 dni po stawce pospolitego ruszenia, względnie w ciągu 8 dni po niniejszem ogłoszeniu. 3) Podania o zwolnienie po upływie terminu, w punkcie 2 określonego, lub też nie zasługujące na szczególne uwzględnienie, będą przez odnośne władze (w Krakowie magistrat) w krótkiej drodze bez dalszego przedkładania ministerstwu do decyzji, odmownie zatławione. 4) Dotychczas wydane postanowienia, odnoszące się do wyczekiwania rozstrzygnięcia prób o zwolnienie na stanowisku cywilnem, nie mają wcale zastosowania do pospolitaków rocznika 1898. 5) Co do przedsiębiorstw, pracujących dla administracji wojskowej, względnie obrony krajowej, wydało ministerstwo wojny i obrony krajowej osobne zarządzenia.

Kary za niedozwolony pobyt w twierdzy. Oddział dla spraw cywilnych w c. i k. komendzie twierdzy ogłasza, że w miesiącu kwietniu b. r. zostało sześć osób ukaranych za niedozwolony pobyt w Krakowie. Z tych 6 osób zostało 3 ewakuowanych, zaś 3 zasądzone na zapłacenie grzywny w kwotach po 10 K na rzecz Czerwonego Krzyża.

Wzwanie poddanych niemieckich. Wydział dla spraw wojskowych magistratu krakowskiego ogłasza: Wskutek reskryptu namiestnictwa z 31 marca 1916 r. wyzwa się wszystkich poddanych państwa niemieckiego, zatrudnionych w obrębie miasta Krakowa w gospodarstwie rolnem, w przemyśle, handlu, rękodzielnicztwie, pozostających w klasztorach i t. d., oraz takich, którzy wykonywują przemysł samodzielnie, albo są zajęci w przedsiębiorstwach, pozostających pod zarządem wojskowym, obowiązanych do służby w pospolitem ruszeniu, a to tak wysłużonych, jak i niewysłużonych, w wieku od lat 17 do 50, aby bezzwłocznie zgłosili się w magistracie (wydział Va, II. piętro, Nr drz. 39), przynosząc ze sobą wszystkie znajdujące się w ich ręku dokumenty, dotyczące się ich służby wojskowej.

Wycięgi cyklistów. W poniedziałek po południu odbyły się na torze »Cracovii« wycięgi kolarskie, urządzone staraniem krakowskiego klubu cyklistów i motorzystów na dochód »Czerwonego Krzyża«. Publiczność przybyła dość licznie głównie ze względu na cel, na jaki wycięgi to urządzone.

Wynik wycięgów był następujący. I. bieg otwarcia, 6 okrążeń, 2400 metrów. 1. Łowczyński 5 min 42 sek., 2. Reindl 5 m. 42 1/2 s. 3. »Staszek« 5 m. 42 1/2 s. II. bieg nowicjuszy, 5 okrążeń, 2000 m. 1. Schwabenthan 3 m. 56 sek., 2. Kopeć 1 m. 15 s., 3. Tarczyński 4 m. 15 1/2 sek. III. bieg klasy B, 6 okrążeń, 2400 m. 1. »Mary« 5 m. 45 1/2 s., 2. Choczner 5 m. 44 1/2 s., 3. »Gara« 5 m. 51 1/2 s. IV. bieg spacerowy pań, 4 okrążeń, 1600 m. 1. Julia 6 m. 42 1/2 s., 2. Marya 6 m. 42 1/2 s., 3. p. Katuzerowa 6 m. 44 1/2 s. V. bieg studentów, 8 okrążeń, 3200 m. 1. »Staszek« 7 m. 29 1/2 s., 2. Rudawski 7 m. 29 1/2 s., 3. Mazur 7 m. 31 1/2 s. VI. bieg główny w punktach, 100 okrążeń, 4000 m. 1. »Staszek« 9 m. 2 1/2 s., 27 punktów, 2. Schwabenthan 9 m. 3 1/2 s., 14 punktów, 3. Rudawski 9 m. 7 1/2 s., 4 punkty, Łowczyński 19 punktów. Prócz pierwszej nagrody otrzymał za punkty nagrodę osobną »Staszek«. — VII. bieg par, 1200 m. 1. p. Katerznerowa, prowadził Łowczyński, 2. Marya, prowadził Choczner, 3. Julia, prowadził »Gara«. VIII. bieg wojskowy, 5 okrążeń, 2400 m. 1. Wójcikiewicz 4 m. 11 1/2 s., 2. Semeryak 4 m. 14 1/2 s., 3. Priech 4 m. 38 s. — IX. bieg wyrównania, 2000 m. 1. Łowczyński 3 m. 44 1/2 s., 2. »Staszek« 3 m. 45 s., 3. Schwabenthan 3 m. 48 1/2 s. X. bieg publiczności, 1600 m. 1. Zak 3 m. 32 1/2 s., 2. Stępowski 3 m. 33 s., 3. Niemiec 3 m. 38 s.

Z kraju.

Biała, 2 maja. (»Świącone« dla legionistów). Zawsze czynne i ruchliwe biaskie Kolo Ligi kobiet i tym razem urządziło »Świącone« dla legionistów w szpitalach w Białej przybywających. Odświeżenie przybrana sala komisaryatu N. K. N. za pełnią się legionistami i paniami z Ligi, które z rodzinami przybyły. Rodziną, ciepłą atmosferę wytworzyło odrazu na wstępie serdeczne przemówienie przewodniczącej Kola, p. Donausowej, która dzieląc się jaskiem z legionistami, składała im i wszystkim życzenia ziszczenia naszych dążeń, dla których ofiarnych wysiłków naród nie poskąpił. W żołnierskich, krótkich słowach dziękował w imieniu obecnych legionistów jeden z nich, Belinik, paniom z Ligi za ich życzenia i za ich działalność, która sprawia, że każdy legionista, gdziekolwiek w polskiem mieście w szpitalu się znajduje, jakby w rodzinie przebywał. Wreszcie podniósł, że kobiet to polskich służba, że atmosfera wiary i zapalu w społeczeństwie nie słabnie. Szerze przemówień zakończyła p. Szumska, która w słowach podniosłych, szczerych i z serca płynących przedstawiła stosunek społeczeństwa do legionistów, kończąc swoje przemówienie toastem na cześć gorąco przez żołnierzy i społeczeństwo miłowanego brygadiera Piłsudskiego.

W nastroju serdecznym rozśpiewała się dusza polska i popłynęły dźwięki pieśni naszych: o ulanie, któremu Polska ma się przysięgnąć, o tem, jak to przyjechali raz ulani z wojny — tylekroć w o-

kopach i marszach śpiewane. — Gry towarzyskie, z dziecięcimi, niezapomnianych lat pamiętne, zakończyły ten wieczór, który w sercach uczestników pogodnie wspomnienie zostawi. J. Z.

Tarnów, 4 maja. (Uroczystość 3 Maja. — Procesy. — Ekscelencya Brandter w naszym mieście). Uroczystość 3 Maja, tak zazwyczaj wstrząsającą najszlachetniejszymi strunami każdego Polaka, miasto nasze obchodziło w bardzo powaźnym skupieniu. Staraniem Powiatowego Komitetu Narodowego, Ligi kobiet i tarnowskiego Kola T. S. L., odbyło się w katedrze o godzinie 9 rano uroczyste nabożeństwo, w którym wzięła udział bezna publiczność. W godzinę później odbyło się również w katedrze nabożeństwo, w którym wzięła udział młodzież szkół średnich i seminarjum nauczycielskiego męskiego. Mszę świętą celebrował ksiądz kanonik Wątopek, katecheta I. gimnazjum, w asystencyi duchowieństwa. Piękne kazanie pod auspicjami młodzieży, której przypada obecnie w udziale podjąć dzieło odbudowy zniszczonego Kłekska wojny narodu, wypowiedział ks. Czuj. Wicezorem zebrała się młodzież szkół średnich pod historyczną kapliczką św. Walentego, uformowała się w pochód, który przy blasku pochodni ruszył pod pomnik Mickiewicza na placu Kazimierza Wielkiego. Tutaj młodzież odśpiewała szereg pieśni patriotycznych, poczem spokojnie rozeszła się do domów. Do tych objawów ograniczyła się w tym roku uroczystość obchodu 3 Maja.

Jest rzeczą powszechnie wiadomą, że w celu ograniczenia konsumpcyi zboża, włościanie, podobnie jak mieszkańcy miast, otrzymali ściśle określoną ilość zboża na swoje potrzeby osobiste. — Prócz tego starostwa wydają każdemu z osobna specjalne pozwolenia na zmilenie pewnej ściśle określonej ilości zboża zwykłe na krótki przeciąg czasu ze względów dobrze zrozumiałej oszczędności. W naszym powiecie zdarzyło się kilkadziesiąt wypadków, w których włościanie odnosili do mylna zboże, obciążone później przyniesione pozwolenie. Skutek był ten, że prokuratorzy w Tarnowie, wskutek doniesienia starostwa, postawili przed sądem około 70 włościan, którzy za podobne manipulacje zostali oskarżeni o ukrywanie zapasów zboża.

Komendant wojskowy Krakowa, gen. eks. Brandter, bawiąc w sprawach służbowych w Tarnowie, odwiedził inwalidów wojennych na kursie ogrodniczym w krajowej szkole ogrodniczej. General Brandter przekonywał się naocznie, w jaki sposób prowadzi się naukę praktyczną, rozmawiał z inwalidami, oglądał wszystko szczegółowo, interesując się wszystkim, a zwłaszcza sposobem nauki i wyrażając wobec kierownika kursu dyrektora Maciáska zadowolenie z powodu metody nauczania. Uczestników kursu jest 50.

Nowy Sącz, 1 maja. (Osłoda cukrowa na maj. — 1 maja. — Hejnalny. — Tydzień Czerwonego Krzyża. — Miłi goście). Ostatni dzień kwietnia skończył się pod szczęśliwym znakiem i pod szczęśliwym znakiem rozpoczął się pierwszy dzień miesiąca słowików. Przedewszystkiem Nowy Sącz otrzymał kilka wagonów cukru i już sam fakt przewożenia tego cennego dziś artykułu z kolei do magazynów i składów wywoływał radość i zadowolenie. Mierzwa zatem cukrowa znikła, mamy nadzieję bezpowrotnie. Skończyło się też obłężenie składnicy Kółek rolniczych, która w ubiegłym tygodniu, dysponując jednym wagonem cukru, usiłowała dokonać odu obżyczenia nim mas. Udało się to jej tylko w minimalnej części przy pogrochotaniu obżyczenia zbył wystawionych przez obżycznicy tłum, ląknący bogdaj pół klg. osłody.

W dniu ostatniego kwietnia wieczorem radość też budziły muzyki wojskowe znanych polskich pułków, odegrawszy różne utwory po ulicach miasta, przed budynkami starostwa i magistratu, oraz mieszkaniami wyższych oficerów estrapczy, z okazji nadchodzącego dnia 1 maja. Następnego dnia między godziną 5 a 6 rano odegrano po ulicach podbuka przypominiały »nowy czas«, wedle którego bogdaj o godzinie trzeba wcześniej wstać i mieć się zająć.

Od wczoraj też uprzyjemnia mieszkańcom troski wojenne nowosądecka »Harmonia«, która codziennie rano i wieczorem odgrywa przez godzinę hejnały z wioły ratuszowej i w hejnały te wplata sergich milych melodji pieśni religijnych i patriotycznych.

Wczoraj rozpoczął się »Tydzień Czerwonego Krzyża«. Dzisiaj młodzież szkolna obojga płci, zwolniona od nauki, pod nadzorem grona profesorskiego i nauczycielskiego uwiąja się z skarbankami po ulicach i urzędach, przy stolikach kwestują panie z Ligi kobiet.

Podczas Świąt i kilka dni po świętach mieliśmy tu wiele miłych gości. Mianowicie majora Legionów polskich, Ryńskiego, który zjechał do rodziny tu obecnie zamieszkałej, nadto wielu legionistów, w tem 2-eh oficerów, którzy do krewnych i znajomych zjechali tu na Święta. Miłych tych gości serdecznie wszędzie przyjmowano i przy odjeździe z dalem żegnano.

Konkurs na odbudowę kościoła w Gorlicach. Dnia 1 maja odbyła się w Gorlicach rozprawa ofertowa na odbudowę kościoła, w znacznej części zburzonego podczas pamiętnej ofensywy w r. 1915. Do rozprawy stanęli i ofenowali odbudowę: architekt Henryk Zaremba ze Lwowa za 122.000 kor., Józef Sosnowski za 151.000 kor. i firma wiedeńska Daniel Firingier et Comp. za 170.000 kor.

Przenysł, 7 maja. (Namiestnik bar. Diller w Przemysłu. — Tydzień Czerwonego Krzyża. — Samobójstwo). W niedzielę, dnia 7 b. m., bawił w Przemysłu namiestnik bar. Diller. Namiestnika powitał starosta p. radca Heller, komisarz rządowy p. Lyszkowski i generał Materna. Oficjalnych przyjęć i audyencyj nie było, a po kilkugodinnym pobycie, wyjechał namiestnik do Krakowa.

Tydzień Czerwonego Krzyża zakończył się w naszym mieście w niedzielę, dnia 7 maja, zbiórka naczej. Po południu odbył się w ratuszu podwieczorek z koncertem, który udał się dobrze i przyniósł znaczny dochód. W pięknie przystrojonych salach ratusza przemysłowego zgromadziła się doborowa publiczność, a panie i panny z miejscowego komitetu Czerwonego Krzyża nie szczędziły trudów, by podwieczorek wypadł udanie. Miejsyowy komitet wywiązał się z zadania doskonale, a dochód ze zbiórki ulicznej i z koncertu znaczny. — W niedzielę, dnia 7 b. m., o godzinie 10 przed południem powiesił się w mieszkaniu przy ulicy Podwieskiej Józef Czekaj, robotnik. Przyczyną samobójstwa był rozstrój nerwowy.

Wenta wieślanocna we Lwowie, zorganizowana przez Stowarzyszenie Czerwonego Krzyża w dniu 7 b. m., przyniosła czystego dochodu przeszło dziesięć tysięcy koron.

Tydzień Czerwonego Krzyża został w szeregu powiatów wschodnio-galicyjskich, innowicie w

FIRMA **LINOLEUM i CERATA** Kraków **Linoleum** dywan, chodniki i dywaniki. **artykuły chirurgiczne.** **dywany — chodniki — portjery —** **wielniane: kapy na łóżka — narzutki na sofy.**

ośmnastu powiatów, położonych na wschód po- iu: Rawa Ruska, Gródek, Lwów, Żydaczów i Dolina, przesunięty o całą oktawę, odbędzie się wiece w dniach od 7 do 14 b. m., a to dlatego, że z powodu trudności komunikacyjnych nie mogły być tym powiatom na czas dostarczone druki i oznaki.

Włamanie do biur lwowskiej delegacji N. K. N. W sobotę pomiędzy godziną 2 a 3 po południu, gdy urzędnicy i funkcjonariusze lwowskiej delegacji N. K. N. opuścili już biura, włamali się do lokalu tej instytucji przy placu św. Ducha dwaj niezidentyfikowani. Po daremnych usiłowaniach rozjęcia kasy, która nosi na sobie ślady tych operacji, niefortunni przedsiębiorcy wtargnęli do lokalu Ligi kobiet, gdzie po rozbięciu jednego z biur, zabrali kilka puzek niewiadomej zawartości. — Prócz tego zabrali pewną ilość garderoby, przygotowanej do wysyłki w pole. Spłoszeni przez dozorczyń tej kamienicy zbiegli, unosząc łup, w niewiadomym kierunku. Jak się można domyślić, włamania dokonali ludzie, obeznani też ze stosunkami, w nadziei, że obłąkają się dochodem ze zbiórki majowej. Oszukali się jednak, gdyż pieniądze zostały zdeponowane w jednym z banków.

Z Królestwa Polskiego.

Brak tytoniu w Królestwie Polskiem. Podobnie, jak u nas, daje się i w Królestwie Polskiem na terenie okupacji austriackiej odczuwać wielki brak tytoniu. Zwłaszcza miasta Radom i Lublin odczuwają ten brak dotkliwie. Pochodzi to stąd, że austriacki zarząd monopolu tytoniowego nie jest w stanie zaopatrzyć w ten produkt o wiele zwiększonych obszarów, konsumujących tyton. Nie wylączyła to jednak faktura „Gazeta Radomska” — że ponysłowi handlarze tytoniu różnymi drogami sprowadzają go i nie im na przykład nie staje do zgładzenia cen wprost niebawymy. Pałac staje wobec dwóch przeszkód: braku tytoniu i strasnej spekulacji. W innych miastach, na przykład w Piotrkowie i Kielcach, zarządzone zleca, pozwalając w drodze wyjątku sprowadzać papierosy z terenu okupacji niemieckiej, gdzie nie daje się odczuwać brak tytoniu. W ten sposób zapobieżono obywatelom skupom: dostarczono tytoniu i wytwarzając konkurencję, sprowadzono ceny do stanu normalnego.

Hold Warszawy dla Sienkiewicza. Pisma warszawskie donoszą: Rada główna opiekunów wydosowała do Henryka Sienkiewicza z racji 70-ty rocznicy urodzin mistrza depezę treści następującej: „Gdy serca świata całego w dniu Twych urodzin zabiją żywym uczuciem zachwytu dla Twojego geniuszu, serca współrodaków przepiełi prócz tego podziw i wdzięczność za Twoją tak ofiarną pracę, mającą na celu ulżenie niedoli kraju. — W imieniu tych, którzy za naszym pośrednictwem odczuwają błogie skutki Twojej zabiegliwości i tych, którym świecił przykładem obywatela — przesyłamy wyrazy hołdu i czci i życzenia, aby Twój trud i znoś dla nieszczęśliwego kraju był zawsze jednak owocny.

Rada główna opiekunów: Dzierżbiński, Ronkier, Olszowski, Lubomirski, Stanisławski, Wojewódzki, ks. Chelmiecki, Czekanowski, Chrzanowski, Górski, Heurich, Kiniorski, Kowalski, Marylski, Olszowski, Rostworowski, Skarbiński, Troczer, Wianowski, Wierzbicki, Chmielewski.

Ze świata.

Z życia Polaków w Czernowcach. Dość liczna kolonia Polaków w stolicy Bukowiny żyje na tych kresach życiem wspólnym z rodakami kraju. — Idee, poruszające Polaków w Galicji, i tam znajdują zawsze oddźwięk. Gdy przyszła pora tworzenia w Galicji Legionów, „Sokol” czernowicki werbował w mieście i na prowincji licznych ochotników do szybko wzrastających polskich Legionów; zbrojono ich brodami przywrotnymi i wysłano w pole. Rosyjska inwazyja przerwała pracę, podjęta na nowo po uwolnieniu kraju. Naczelny Komitet Narodowy w Krakowie zorganizował w Czernowcach Komitet okręgowy dla Bukowiny. Komitet ten spełnia swoje zadania, zbierając dary dla legionistów, gromadząc fundusz dla wód i herbu po poległych, starając się o opiekę dla rodzin będących na polu walki, o udzielenie wiadomości i informacji, opiekując się superarbitrowanymi legionistami, wreszcie utrzymując i przyzbudabiając groby poległych. Szczególnie w tym ostatnim zakresie rozwinął komitet ogromną działalność. Przeszłego roku bowiem, podczas przesłanych walk w Karpatach, na bezzarabskim froncie, legionistów obficie zrosiła krew piękna ziemi ukłonińska. Obok bukowińskiego komitetu okręgowego pod przewodnictwem radcy kolejowego Walewskiego, energiczną działalność rozwija bukowińska Liga Kobiet, której przewodniczący dyr. Witkowski. Liga Kobiet zbiera dary dla legionistów, znajdujących się w polu. Na gwiazdki 1915 roku wysłano dary i zimową bieliznę wartości 4000 koron, w ostatnich zaś czasach bieliznę dla 100 legionistów, wartości 3000 koron. Tak dobre wyniki zbiórki wśród stosunkowo szczupłej kolonii polskiej nie byłyby możliwe, gdyby nie to, że znalazła się większa liczba hojniejszych ofiarodawców.

Wystawa wojenna w Wiedniu. Komenda wojennej floty austro-węgierskiej weźmie udział w wystawie wojennej w Wiedniu, podobnie, jak zarząd armii. Delegat komendy floty pracuje już nad urzędowaniem działu marynarki, który będzie przedstawiał się świetnie. Wystawa marynarki nie będzie retrospektywną, lecz da obraz swojej działalności podczas wojny. Wystawa marynarki obejmie pięć następujących grup: 1. Modele okrętów. 2) Torpedy i pociski marynarskie. 3) Wyroby przemysłu powoźniczego. 4) Mundury i rynsztunek oficerów i szeregowców. 5) Nautyczne przyrządy mierznicze. — Bardzo zajmującym będzie oddział, w którym będą się mieścić wojenne zdobycze marynarki, jak przedmioty z francuskiej łodzi podwodnych „Curie” i „Bernadille”, z włoskiego balonu „Citta di Ferrara”, włoskiego pancernika „Garibaldi” i t. d. Wystawa marynarki obudzi niezawodnie ogromne zajęcie.

Mianowanie. Lekarz pułkowy w stosunku ewidencji dr Samuel Aronson w szpitalu twierdzy Nr 3 w Krakowie otrzymał tytuł i charakter lekarza sztabowego.

Dr Wincenty Kuźniański i dr Jan Ożga, obaj przydzieleni do szpitala garnizonowego Nr 15 w Krakowie, zostali zamianowani starszymi lekarzami w pospolitem ruszeniu.

Mianowania w dyrekcji skarbu. Prezydium galicyjskiej krajowej dyrekcji skarbu zamianowało oficyantów podatkowych: Jana Michalewicz, Jana Pancerkiewicza, Wacława Walla, Jana Knapin-

skiego, Antoniego Podhorodeckiego, Zygryda Olszowskiego, Emila Rybickiego, Leona Ulycha, Czesława Charzewskiego, Teofila Nowaka i Antoniego Tycza zarządcami podatkowymi w IX klasie rangi.

Ślub. W dniu 27 kwietnia 1916 roku o godzinie 12 w południe w kościele św. Józefa w Stryju odbył się ślub P. Józefa Ludwika Józefczyka, c. k. koncepisty dyrektora okręgu skarbowego w Krakowie, z p. Emilią Kazimierą Fichtlówną ze Stryja, córką Józefa i Róży z Tokarnickich.

Resursa urzędnicza w Krakowie złożona na rzecz krajowego Stowarzyszenia Czerwonego Krzyża kwotę dwadzieścia pięć koron.

Repertuar teatru miejskiego im. J. Słowackiego.

Sroda: „Złote Runo” Przybyszewskiego, występ dyr. Folskiego.

Czwartek: „Judas z Kariotou”, występ dyr. Folskiego.

Repertuar miejskiego teatru ludowego. Sroda, dnia 10 b. m.: „Gejza”.

Zmarli. W Zakopanem zmarł w dniu 6 b. m. po ciężkiej chorobie piersiowej ś. p. Teofil Wójcik, profesor śpiewu i muzyki w Krakowie, w 35 roku życia. Zmarły był długoletnim zasłużonym kierownikiem chóru akademickiego w Krakowie, przez dwa lata był kapelmistrzem opery polskiej w Łodzi, a następnie profesorem śpiewu i muzyki w szkole profesora Marsa w Krakowie. Pozostawił po sobie szereg udatnych drobnych kompozycji, śpiewanych chętnie przez chór polski. — Czesć jego pamięci!

W Warszawie zmarli: Rozalia Brunnerowa, zasłużona organizatorka tanich kuchni dla inteligencji i wiceprezesa Towarzystwa kolonii letnich dla kobiet pracujących.

Tamże zmarł profesor Wacław Rzeszotarski, autor wielu prac z zakresu buchalterii.

SKŁADKI włożyli w Administracji „Nowej Reformy”:

Na Kolumnę Legionów: Grupa chirurgiczna starszego lekarza sztab. prof. dra Rutkowskiego 500 K; z okazji rocznicy 3 maja. Na Legiony: P. P. Kasprzycki 20 K; Boruch Storch 250 K; dzieci szkolne w Majdanie Kolbuszowskim 5 K 15 h za pośredn. H. Swobodny; Juliusz Nostadt 100 K zebrane w urzędzie podatk. w Medebach przy wypłacie zasiłków; Stanisław Barzykowski 20 K. Na fundusz wód i sierot po legionistach: Gmina Radomyśl n. Sanem 77 K; kurs II A seminarium żeńskiego w Krakowie 7 K z okazji imienin gospodarza kursu; W. Hawlik 50 K i Zuzanna Lewicka z synami 20 K w dzień imienin Jarosława Lewickiego techn. kierownika kopalni w Boryslawie; Tomaszewska 2 K; Marya Ziemińska i Zofia Królikowska 20 K ku uczczeniu ś. p. Maryi Livery; dzieci szkolne ze Stanisławki 10 K 54 h (w nr. 219 imię wymienione); urząd podatkowy w Makowie 1000 K zebrane przy wypłacie za-

silków; Fryderyka Billianowa 20 K zamiast wieńca na trumnę ś. p. meża Emanuela; Roman Pietrzycki 6 K; Antonina Tytkowa z rodziną 5 K w drugą rocznicę śmierci ś. p. Józefa Tytki.

Na Czerwony Krzyż: Urząd cłowy w Modlinie 14 K zebrane od przejeżdżnych; funkcjonariusze sądu w Stryżowie 16 K zebrane w czasie tygodnia Czerwonego Krzyża.

Na Dar Narodowy. W. Janusz 11 K 24 h zebrane od grona naucz. i młodzieży w Żolyni podczas święcenia pamiętki konstytucyjnej 3 maja; Michał Grzegorzewski 5 K.

Na fundusz dla katek żołnierskich. Użenice kl. II. szkoły wydziałowej im. św. Anny 16 K (dla ociemniałych).

Na Samarytania polskiego: Jarostawowie Lewicy 10 K zamiast żyweń świętecznych; urząd cłowy w Modlinie 13 K 50 h zebrane od przejeżdżnych.

Dla głodnych Warszawy: Kazim. Śmolarski 4 K. Dla córki powstańca z 31 roku: 8 kompania 3 pułku piechoty Legionów polskich 76 K.

Na Dom sierot w Prądniku Białym: Stefan P. 10 K. Dla staruszek W. P.: M. P. 2 K.

Dział ekonomiczny.

* Sprawozdanie z targu krakowskiego na bydło. W ubiegłym tygodniu od 20 kwietnia do 5 maja br. sprzedano buhaj 210, wołów 111, krów 123, jałówkę 115, razem bydła rogatego 564, cieląt 929, owiec i kóz 10, nierogacizny 1279. Płacono za 100 kg żywej wagi: za 39 sztuk wołów II jakości od 360 do 400 przeważnie po 380 K; za 16 sztuk wołów III jakości od 280 do 340 przeważnie po 315 K; za 21 sztuk buhaja II jakości od 330 do 400, przeważnie po 340 K; za 162 sztuk buhaja III jakości od 262 do 320 przeważnie po 278 K; za 14 sztuk krów II jakości od 336 do 373, przeważnie po 344 K; za 23 sztuk krów III jakości od 262 do 318, przeważnie po 266 K; za 51 sztuk jałówek III jakości od 266 do 340, przeważnie po 278 K; za 35 sztuk bydła chudego bez względu na rodzaj i wiek od 190 do 257 przeważnie po 238 K; za cielęta od 185 do 340, przeważnie po 250 K; za owce od 242 do 242, przeważnie po 242 K; za nierogaciznę na bitą wagę od 500 do 600, przeważnie po 600 K.

W porównaniu z poprzednim tygodniem sprzedano więcej 305 sztuk bydła rogatego, 465 cieląt i 913 sztuk nierogacizny. Z powodu niespodziewanego zastawiania wyrobu konserw mięsnych, zdołano sprzedać tylko 351 sztuk bydła rogatego, zaś z niesprzedanych 213 sztuk bydła zostało w stajniach targowicy miejskiej do następnego targu 24 wołów i 88 krów i jałówek; wyprowadzono do rzeźni celem zabicia 88 sztuk bydła, resztę tj. 13 sztuk bydła przeważnie hodowlanego, odprowadzono do gmin sąsiednich. Również nie sprzedano 23 sztuk nierogacizny i 4 cieląt. Z powodu wielkiej podaży bydła rzeźnego i niemożności odprowadzenia niesprzedanych sztuk poza obręb stajni, spadły ceny na 100 kg żywej wagi wołów o 20 K, buhaja o 22 K, krów o 36 K, jałówek o 7 K, cieląt o 10 K zaś nierogacizna była tańsza o 30 K na 100 kg bitej wagi.

Odpowiedź Ameryki na notę Niemiec.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.) Londyn, 10 maja.

Biuro Reutera donosi z Waszyngtonu: Amerykańska nota do Niemiec ma następującą brzmienie: Rząd starannie zbadał notę cesarskiego rządu z d. 4 maja br. Przyjęto ją szczególnie do wiadomości jako zadatek zamiaru cesarskiego rządu, by w przyszłości wszystko uczynić, aby operacje wojenne na czas wojny ograniczyć do zwalczania sil zbrojnych, prowadzących wojnę i że rząd postanowił nałożyć wszystkim komendantom swym na morzu ograniczenia, jakie przepisy prawa międzynarodowego wymagają i na które rząd Stanów Zjednoczonych obstawał przez cały czas, odkąd rząd cesarski zapowiedział d. 4 lutego tę wojnę łodziami podwodnymi, jaką teraz szczególnie poniechano. Rząd Stanów Zjednoczonych podczas swych cierpliwych usiłowań, by doprowadzić krytyczne kwestye, które powstały z tej polityki i które tak poważnie zagrażały dobremu stosunkom obu krajów, do przyjącego zatławienia, kierował się stałe uczuciami przyjaźni. Rząd Stanów Zjednoczonych liczy na to, że to oświadczenie na przyszłość służyć będzie wypełnieniu. Obecna zmiana polityki rządu cesarskiego jest w stanie usunąć główne niebezpieczeństwo,

grożące zerwaniu dobrych stosunków między Stanami Zjednoczonymi a Niemcami. Rząd Stanów Zjednoczonych uważa za konieczne oświadczyć, że uważa za zatławione, iż rząd niemiecki nie zamierza dawać możliwości przypuszczenia, iż utrzymanie zapowiedzianej polityki jest w jakikolwiek sposób zawistem od przebiegu lub wyniku dyplomatycznych rokowań między Stanami Zjednoczonymi a jakimkolwiek innym prowadzącym wojnę rządem, chociaż kilka miejsc w nocie rządu cesarskiego z d. 4 maja tak można interpretować. Aby jednak możliwe nieporozumienie usunąć, zawiadamia rząd Stanów Zjednoczonych rząd cesarski, że on ani na chwilę nie zgodził się na myśl, nie mówiąc już o jej rozważaniu, aby respektowanie prawa obywateli amerykańskich na morzu przez niemieckie władze marynarki w jakikolwiek sposób lub w najmniejszej mierze miało być uczynione zawistem od zachowania się innego rządu, gdyż odpowiedzialność w stosunku do praw neutralnych i niewalczących jest czemś indywidualnym a nie ogólnym, czemś absolutnym a nie relatywnym. (Uwaga biura Wolffa: Jak stwierdziliśmy, rząd niemiecki nie otrzymał jeszcze tej noty.)

wniosek socjalno-demokratyczny w sprawie wstrzymania dochodzenia, wytoczonego posłowi dr Liebknechtowi i wypuszczenia go z więzienia. Izba rozpoczęła następnie pierwsze czytanie projektu ustawy o stwierdzenie szkód wojennych w obszarze państwa.

Podczas wczorajszego posiedzenia zjawia się w polityce dyplomatycznej deputacja członków bułgarskiego sobrania. Berlin, 10 maja. W ciągu pierwszego czytania ustawy o szkodach wojennych, przedstawiciel rządu podał do wiadomości, że szkody w Pruszech wschodnich wynoszą 1 1/4 do 1 1/2 miliarda marek.

Położenie na froncie zachodnim.

(Tel. wł. »N. Reformy«.) Berlin, 10 maja. »Deutsche Tagesztg.« donosi z Genewy: Sukcesy niemieckie w ostatnich 48 godzinach na lewym brzegu Mozy zachwały poważność francuskich oficjalnych doniesień. General Veroux, wbrew tym ustulowaniom, oświadcza, że linia francuskiego frontu nie jest zbyt zachwiana, mimo, że wyżyna 304 stanowią ostatni graniczny punkt drugiej linii frontu.

Teraz mszczą się stare nasze błędy. Jasmem jest, że francuskie osłony nie są ubezpieczone przeciw ciężkim niemieckim działom, podczas gdy niemieckie stanowiska są nierównie lepiej zbudowane.

Anglia patronem Czarnogóry. (Tel. wł. »N. Reformy«.) Genewa, 10 maja. Według doniesienia lyońskiego »Republi-

cam», Anglia objęła zastępstwo interesów Czarnogóry w tonie koalicyj. W ten sposób Czarnogóra wyłączona została od udziału w dalszych obradach sprzymierzonych.

Tracenie powstańców irlandzkich.

(Tel. wł. »Nowej Reformy«.) Rotterdam, 10 maja.

»N. Rott. Courant« donosi, że angielskie sady wojenne skazały dotąd na karę śmierci 150 powstańców irlandzkich. Wśród skazanych znajdują się prawie wszyscy przywódcy irlandzkiego ruchu robotniczego.

Tracenia skazańców odbywają się masowo. (Tel. c. k. Biura koresp.)

Rotterdam, 10 maja. »Rotterd. Courant« donosi z Londynu z dnia 8 bm.:

W Izbie gmin Redmond zwrócił zapytanie do premiera Asquitha, czy wiadomemu mu jest, że ciągle wojskowe egzekucje w Irlandji wywołują szybki wzrost rozgoryczenia i wściekłość wśród tej części ludności, która nie ma najmniejszej sympatii dla powstania, oraz czy on, na wzór Bothy w Afryce południowej, nie zamierza natychmiast położyć kres egzekucjom.

Premier Asquith odpowiedział, że Redmond od początku wywierał wpływ na rząd w sprawie łagodności i jego przedstawienia w sprawie łagodnego traktowania nie były daremne odnośnie do większości uczestników. Sir John Maxwell stoi ciągle w bezpośredniej styczności z gabinetem i gabinet na zaufanie do jego rozżagi. Ogólne instrukcje, udzielone Maxwellowi, zgadzają się z jego własnymi poglądami, a zmierzają do tego, by karę śmierci możliwie ograniczyć do nielicznych wypadków i tylko do osób odpowiedzialnych, które ponoszą największą winę za to, co zaszło.

W odpowiedzi na zapytania innych nacjonalistów i radykałów, którzy zwrócili się przeciw sposobowi, w jaki postępuje się przeciw powstańcom, oświadczył Asquith, że egzekucje zarządzają władze wojskowe. Asquith nie chciał dać zapewnienia, że nie będą wykonane żadne dalsze egzekucje, zanim Izba gmin nie będzie miała możności do omówienia tej sprawy.

Amsterdam, 10 maja. Jeden z tutejszych dzienników donosi z Londynu:

Z czterech powstańców, jakich ostatnio rozstrzelano, jeden, nazwiskiem Kent, należał do tych, którzy podpisali proklamacyę powstańca. Jak dotąd, pięciu z próśr tych, którzy podpisali proklamacyę, zostało skazanych na śmierć. Dotąd ogółem wykonano na dwunastu osobach wyrok śmierci, 67 skazano na kary więzienia, lub na roboty przymusowe, a dwie osoby uwolniono.

Wojna na morzu.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Amsterdam, 10 maja.

(Biuro Reutera). Parowiec »Cymric«, jak słychać, został storpedowany przez niemiecką łódź podwodną na oceanie Atlantyckim.

Amsterdam, 10 maja. Jak agencja »Lloyds« donosi, parowiec lini White Star, »Cymric«, pojemności 13.096 ton, tonie. Nie ma on na pokładzie podróżnych. Jechał z mieszanym ładunkiem w powrocie do Anglii.

Brest, 10 maja. Łódź podwodna niemiecka zniszczyła czteromaszowiec angielski »Valgate«. Dwa oficerowie i 10 marynarzy z załogi uratowani, los 14 ludzi nie jest znany.

Zatopienie okrętu z wojskiem.

(Tel. wł. »N. Reformy«.) Ateny, 10 maja.

Dziennik »Nagina« donosi, że na wybrzeżu Epiru okręt angielski, wiozący wojska serbskie, zatonał skutkiem natknięcia się na minę albo wskutek straty torpedowego. Większą część wzięzionych na tym okręcie wojsk uratowano.

Ogólne straty flot powietrznych.

Berlin, 10 maja. Zurychski »Tagesanzeiger« stwierdza, że państwa, prowadzące wojnę, straciły do tej pory w walkach powietrznych około 2.000 aeroplanów i balonów.

Wilson nie podejmie się pośrednictwa na rzecz pokoju.

(Telegram c. k. Biura koresp.) Rotterdam, 10 maja.

»Matasbode« donosi za »Central News« z Waszyngtonu, że w kołach poinformowanych zapewniają, iż prezydent Wilson wręcz odmówił prośbie papieża o pośredniczenie na rzecz pokoju europejskiego.

Amsterdam, 10 maja. Jeden z tutejszych dzienników donosi za »Timesem« z Waszyngtonu, że półrządzenie dano do zrozumienia, iż Wilson wobec wszelkiego ruchu pokojowego zajmie to samo stanowisko, jak dotąd. Może on pośrednicząco wystąpić tylko wtedy, jeżeli to będzie pożądanem dla obu stron.

Londyn, 10 maja. (Biuro Reutera). »Pal Mal Gaz.« pisze, że nie może dać wiary, by naród amerykański wystąpił miał z inicjatywą pokojową. Oprócz Niemców amerykańskich w Stanach Zjednoczonych istnieje jednakże wielu pokojowych idealistów. Tych ostrzega dziennik, by oszczędzili sobie trud i rozczarowania, gdyż sojusznicy są zdecydowani wojnę doprowadzić aż do osiągnięcia właściwego celu. Są oni zdecydowani osiągnąć pełne zwycięstwo cywilizacji.

Herve w sprawie polskiej.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Bern, 10 maja.

Herve w dzisiejszym artykule wstępując w dzienniku »Victoire« zdradza fakt, że dziennik ten został wczoraj skonfiskowany z powodu artykułu o Polakach. Herve zastrzega sobie po-

wrócenie do tego przedmiotu ze zdwojoną ostrożnością. Ze względu na niebezpieczeństwo kwestyi polskiej Hervé wytyka cenzurze, że nie należy się poznać przez zupełne przemilczanie sprawy polskiej.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

z dnia 10 maja.

Nadanie praw publiczności.

Wiedeń. »Wiener Ztg.« donosi: Minister wyznał i oświadczył nadaj. przyw. gimnazjum dla dziewcząt Olgi Filippi-Zychowicz we Lwowie prawo publ. na przeciąg lat szkolnych 1915/16 i 1916/17, oraz nadaj. prawo publiczności, prawo odbywania egzaminów maturalnych i wystawiania ważnych państwowych świadectw dojrzałości na przeciąg lat szkolnych 1915/16 do 1917/18 przyw. liceum dziewcząt polskiego Muzeum szkolnego we Lwowie i przyw. liceum dziewcząt z ruskim językiem wykładowym tow. »Ruski instytut dziewcząt« w Przemysłu.

Choroba Delbrücka.

Berlin. (Urzędowo). Sekretarz stanu dla spraw wewnętrznych, Delbrück, który niedawno z powrotem objął agendy urzędowe, jeszcze zupełnie nie powrócił do zdrowia i dlatego dalej musi się wstrzymać od urzędowania.

Konferencya socjalistyczna w Hadze.

Bern. Według »Tempa« biuro socjalistyczne międzynarodowe w Hadze podaje do wiadomości, że w Hadze dnia 26 czerwca odbędzie się konferencya parlamentarnych posłów socjalistycznych i party robotniczych państw neutralnych.

Odpowiedzialny redaktor Michał Konopiński.

Wydawca Rudolf Osman.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.)

Naturalna szcawa Bilńska. Najsilniejsza alkaliczna (sód-lityn) szcawa Czech. Wyborny, dyetetyczny napój stołowy. Co do wartości szcawy bilńskiej napiszcie się lekarza domowego.

Teofil Wójcik. rodem z Przemysła, profesor muzyki w Krakowie zmarł dnia 6 maja 1916 r. po długich cierpieniach w Zakopanem, przeżywszy lat 34. O tem w smutku pograżona rodzina zawiadamia Krewnych i Znajomych.

Emanuel Billian. pensjonowany maszynista kolejowy zmarł w Myslenicach, przeżywszy lat 57.

W. Panu Dr. Langsamowi. lekarzowi w Nowym Targu za skuteczną a bezinteresowną pomoc, niesioną matce, Aleksandrze Dzusowej, w czasie ciężkiej jej choroby wyraża najserdeczniejszą podziękę.

P. Marye Zaykowska, zamieszkałą przed rokiem w Morawskiej Ostrawie, ulica Zofii L. 2, zawiadamia się, że Jej syn, p. dr. Janusz Zaykowski, jest zdrow i mieszka w Moskwie. Blizszych wyjaśnień na żądanie udzieli »Bureau Central Humanitas«, Lausanne, Rue des Terreaux 10. Szwajcaryca.

Teatr niemiecki (Teatr Apollo, ulica Zielona L. 17). We środę 10 maja: »Strumień«. We czwartek 11 maja: »Wujaszek Berenhard«. W piątek 12 maja: »Wielka namiętność«. W sobotę 13 maja: »Rozbitki«. W niedzielę 14 maja: »777:10«.

Pensjonat »Goplana«. Kraków, ulica Krupnicza L. 14. Poleca pokoje dla przyjezdnych i na czas dłuższy. — Tamże obiady. 3439-4

Dr W. Piepes. lekarz dentysta wrócił i ordynuje, jak dawniej, ulica św. Marka L. 27 (róg ulicy Szpitalnej). 3241-4

Zakopano »Liliana«. Piękne pokoje sioneczne. Willa w ogrodzie, złazła od kurzu. Pokoje z utrzymaniem lub bez, oraz 5 pokoi z kuchnią i 3 pokoje z kuchnią.

Z większą kaucją
przyjmie natychmiast posadę inkasent w solidnym przedsiębiorstwie. Skromne wymagania. — Zgłoszenia pod „Inkasent” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 3413 1 3

Panna władająca językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, znająca buchalterję, stenografującą po polsku i niemiecku, pisząca biegle na maszynie, szuka posady jako praktykantka. Zgłoszenia list. pod „Panna” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 3418 1 3

Podziękowanie.

Żołnierze Polacy w rezerwowym szpitalu Czerwonego Krzyża w Rzeszowie przesyłają WPannę Drowi Opoleckiemu, starszemu lekarzowi za szybką a skuteczną pomoc i opiekę lekarską, oraz Siostrze Klaudivi za troskliwą pielęgnację, staropolskie „Bóg zapłać”. 3386 Leopold Dzierżyc, Józef Sokotowski.

Panna z egzaminem państwowym i 5-letnią praktyką biurową, poszukuje posady na prowincji. — Zgłoszenia pod „Prowincja” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 3394 1 6

Motocykl

„Puch”, 24, — 3HP, 1 cylindr, model 1914—15, prawie nowy, sprzeda Dączyński, Ropczyce. 3391 1 4

Dwór

w górskiej okolicy; sześć pokoi nmeblowanych wraz z ogrodem do wynajęcia zaraz rano lub czasowo. Kuchnia i pościel w miejscu. — Zgłoszenia: obszar dworski Zgłoszenia ad Jordanów. 3389 1 3

Kupię dom

part. lub 1-pięt., w Krakowie lub na przedmieściach. Listo do zgłoszenia z podaniem cen i potrzebnej gotówki pod adr.: Hugo Zieliński, Kraków, Sławska 13, II p. 3337

Spółnika

z kapitałem 60—80.000 koron, poszukuje się do założenia fabryki mającej wielką przyszłość. Zgłoszenia pisemne pod „Zysk” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 3383 1 3

Kupię młyn

wodny lub parowy albo urządzenie młyn, ewent. z gruntem. Wiadomość: Lelito, Prądnik Biały, p. Prądnik Czerwony. 3416 1 3

Najlepsza trzcizna bakcyliowa — szczyry i myszy w Agencji handl. Kraków, Podzamcze 20. 3154 2 3

Raszki okazynie

z Wiednia przywiezian i sprzedaje pod dawnym adresem: Dietłowska 1. 69. wejście od ul. Białowej 4, I piętro. 3153 2 4

Buchalter-bilansista

smodzielny, niemiecko-polski korespondent, siła organizacyjna, wolny od wojska, poszukuje odpowiedniej posady zaraz. Zgłoszenia pod „Zdolny 599” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 3198 3 4

Poszukuje

niewielkiego folwarku z lasem i dużym ogrodem lub parkiem. Zgłoszenia pod „Legionista” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 3197 5 5

Stującego

umiejącego fotować, poszukuje firma Cohn i Liebeskind. Zgłoszenia w mieszkaniu Bernardynów 11, II piętro, 2-3. 3312 3 3

20 do 30 wagonów
desek 75 cm do 350 m długości, 7,8” i 11” grubych, suchych, zdrowych, gotowych do załadunku, ma na sprzedaż Salomon Dronger w Jeleśni (kolo Zywa). 3324 3 3

Najtaniej!

Jedwabie Markizetty 3284 2 3
Zefiry
Bafisty
Wejny i t. p. oraz
Bluzki i suknie
Rulony, konieczne do spódnicy kloszowych
Kimono
Karmielka 7.

Znieliz posada
leśnik-buchalter, superabituowany legionista, zupełnie wolny od wojska, z egzaminem rech. państw., kilkanaście praktyk losowa i biurowa, obeznany gruntownie z gospodarstwem rolniczym i leśnym, z prowadzeniem kasę gospodar. i t. d. Zgłoszenia pod „Krakus” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 3233 1 3

Pomocnik handlowy, z dsiatą lat doświadczenia w przedsiębiorstwie, wiodącym językiem polskim, czeskim, niemieckim, poszukuje posady od 15 czerwca. Zgłoszenia list. pod Bronisław K. przyjmują Admin. „N. Reformy”. 3423 1 3

Długoletni

mający praktykę zarządca dóbr, wolny od wojska, poszukuje posady. — Adres: Hoffmann, Kalwary. 3431 1 3

Do sprzedania

lampy elektryczne (nowe) i parawan. Oglądać można w czwartek i piątek (11 i 13 maja) od 5—9 po poł. Ul. Grodzka 48, II p. 3417

Poszukuje osoby

któraby zajęła się kuchnią dla 3 do 4 osób. Stefania Stoka w Ustrzykach Dolnych. 3279 1 2

Sklep

korzenno-spożywczy, dobrze prosperujący, wraz z całym urządzeniem i towarami, z powodu wyjazdu tania do sprzedania. Zgłoszenia list. pod „Sklep korzenny” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 3426 1 3

Zdolnej kucharzki

poszukuje Szpital twierdzy, ul. Koperska 5, klasztor OO. Jezuitów. 3425 1 2

Kto poszukuje

stającej, stróża, ekspedientki, oficyalisty i t. p., kto zamierza kupić lub sprzedać dom, grunt, las, zakład przemysłowy i t. p., niechaj zaufaniem zwróci się do Biura St. Tumidajowicza, b. prof. gimn. w Krakowie, ul. Poleska 1. 20, I p. 3397 1 2

Wysmienite mydło „Unicum”
1 kg za K 3.50, tańsze mydło do prania 1 kg za K 2.40 w każdej ilości wysyła za pobraniem dom wysyłkowy Ed. Król, Praga-Žitkov Nr 361. 3410 1 10

Kto ma zamiar

przygotować się do egzaminów dojrzałości z c. k. Seminarjum naukowo-technicznego, kwalifikacji wydziałowych na termin jesienno 1916, zechce zgłosić się listownie pod „Przygotowanie 15” do Administracji „N. Reformy”. Na anonimowy nie odpowiada się. 3225 2 2

Potrzebni

kaszjerka z kaucją kawiarnia.
Zgłoszenia: Cukiernia Lwowska, Floryańska 45. 3228 5 6

Kandydat notaryalny

znajdzie pomieszczenie w kancelarii **E. E. notaryusza M. Machowskiego w Ezeszowie.** Uzgodniony do zastępstwa na pierwszeństwo. 3394 3 3

Srebro i antyki

kupuje i sprzedaje S. Katzner, ul. Bracka 5. 3250 3 20



Najwłaściwszym środkiem

do poprawienia barwy włosów, siwych, szparych lub rudych jest **Ekstrakt orzechowy Juliana Józefowicza** perfumerya, w kolorach: blond, szary, brunatny i czarny. Sprzedaż w składach aptecznych, perfumeryach w Krakowie: J. Hanak i Sp., Szewska 5; Heim i Sp., Rynek 1; Zapotna i Sp., Sienna 5; we Lwowie: P. Mikolajch i Ska. 2981 3 10

WĘGIEL

krajowy i górnośląski, także do celów przemysłowych, jak również

KOKS

wszeckiego gatunku.

Dachówkę

morawską, najlepszej jakości wysyłam do wszystkich stacji w Galicji i Królestwie Polskiem. Adres:

Józef Blatt

Kraków, Dietłowska 92. 3280 2 6

Kawiarnia i Restauracja DROBNERA
codziennie
2 KONCERTY
muzyki salonowej pod batutą p. Grünberga. — Wyborowa kuchnia. Piwo okocimskie i pilzneńskie B. B. Wina krajowe i zagraniczne. Lokal otwarty od godz. 5 rano do 12-tej w nocy. 3291 4 5

Węgla

z rewiru dąbrowskiego dostarcza szybko 3419 1 5
J. SWIRCZEK
M. Ostrawa.

Mezyczna

lat 28, Polak, inteligentny, od wojska zupełnie wolny, bardzo pilny i obeznany z pracą biurową, wiodącym jęz. polskim, ruskim i niemieckim w słowie i piśmie, poszukuje posady biurowej przy rolnictwie lub t. p. na wsi, kawalersko lub na ordynary. Na żądanie odpisy świadectw. Pierwszorzędne referencje. Zgłoszenia przyjmują Administracja „Nowej Reformy” pod „H. S. 21”. 3403 0

Uczeń

z ukończoną I lub II klasą gimnazjalną, Polak, słusznego wzrostu, zdrowy i młody, powierzonej mu zostanie zaraz przyjęty na praktykę do handlu materiałami, farb i perfumery. Zgłoszenia: Jan Porębski w Stryju. 3421 1 3

Karlsbad.

Dla polskiej rodziny mam do wynajęcia pomieszczenie. Mówię polsku. Mezuza Helena, Karlsbad, Hans „Zola”. 3422 1 2

Apteka Łapińskiego

Kraków, ul. Krowoderska 74, przyjmie **asystenta (kę)** od 1 czerwca. 3402 1 3

Praktykant zamiejscowy

z ukończoną II gimnazjalną lub realną, znajdzie umieszczenie w handlu korzeni i win A. Ryglieckiego w Krakowie. Mały Rynek 1. 7. 3321 2 3

Lekcje angielskiego

Miss Vickery
ulica Kremerowska 1. 8. 2852 4 6

2 maszyny do pisania

używane, lecz w zupełnie dobrym stanie do sprzedania w Księgarni katolickiej Dra Mikolajskiego w Krakowie (Floryańska 1). 3200 3 5

„JERRY” Ska

z ogr. odpow. Amerykańskie urządzenie biurowe. Centrala dla Galicji, Bukowiny i Królestwa Polskiego. Kraków, Floryańska 28. Tel. 1416. 591 30 0

KLASSENLOSE VI LOTERYA
115.000 losów. 57.500 wygranych. Ciągnięcie I klasy 14/15 czerw. 1916.
Ceny:
1/5 K, 1/4 K, 1/3 K, 1/2 K, 1 K, 2 K, 4 K, 10 K, 20 K, 40 K
Plan urzędowy i poświadczony złożeniem dołączyć się do losów. — Zamawiać kartę u firmy **Leonhard Lewin, Wiedeń, I., Wollzeile 29.**

Rządowo upoważniona
Szkola rachunkowości państwowej, buchalterji stenografii, języka niemieckiego, koresp. handl. i pisania na maszynie etc.
Henryka Gottlieba
w Krakowie, ulica Dietłowska 68.
Nowe kursa rozpoczyna 10 maja b. r. 3103 5 5

VI c. k. austr. loterya klasowa
Losy klasowe
z najrozmaitszymi numerami do nabycia u nas.
57.500 wygranych w ogólnej sumie
16.003.800 K.
Cena urzędowa:
1/8 K 5.—, 1/4 K 10.—, 1/3 K 20.—, 1/2 K 40.—
Zamawiać najlepiej listem lub kartą koresp. pocztom przesyłamy zamówione losy i czek w celu uskutecznienia zapłaty bez wydatków.
Mehrer & Co.
Wiedeń, I., Tuchlauben Nr 7.
Znana retelnia i dokladna obsługa.
Korespondencya polska. 3363 2 7

Wino słodkie

białe i czerwone do sprzedania.
I. K. Brandmayer
3407 Wiedeń, X, Senefeldergasse 54. 1 2

Mydła, fasoli

dostarcza w każdej ilości, we wszystkich gatunkach. **Oskar Bichterle, Bielsko.** 3150 4 0

Panna
lat 17, poszukuje miejsca jako kasyerka lub do ekspedycji w handlu. Na żądanie może złożyć kaucję. Zgłoszenia list. pod „Panna” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 3219 6 6

ZAKOPANE GERLACH ul. Krupów-ki górne.
Pensjonat Jadwigi Dzierżawskiej poleca pokoje słoneczne z utrzymaniem. Ceny umiarkowane. 3215 3 6

Fortepian

do przegrywania na godziny. Adres poda Administracja „N. Reformy”. 3057 4 0

Jest 100 metrów

nasienia koniczyny czerwonej prima do sprzedania u **Jakuba Schröttera** w Bielsku, Śląsk. 3034 6 6

Szynkarze!

Napełniajcie piwo do flaszek „Jaka” aparatem do spuszczenia piwa. — Praktyczna nowość! — **J. Korngut, Wiedeń, XXI/4. Oddz. P. 3051 3 0**

Trzy antyczne fotele

para wazonów japońskich, salonik barokowy, wózek dziecięcy biały i duży, zastaw na umywalnię nadeszły do okazjony sprzedaży.
HALA LICYTACYJNA, PAŁAC SPISKI. 3325 3 3

Okazyjnie do sprzedania

kamienica w Krakowie w jednej z najruchliwszych ulic, na przeszło 10%, **Brio dochoodu**, z powodów rodzinnych. Zgłoszenia tylko wprost od reflektantów pod „10% Brutto” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 3350 2 3

ZWYCIESTWO

na całej linii
Sukcesy sztuki kulinarnej już się dają odczuwać przez najnowszy produkt marki „Sidonia”

KOTLETY JARSKIE

jako produkt starannie sporządzonej mieszaniny najpożywniejszych, łatwo strawnych, smacznych, a zupełnie drogie masy zastępujących składników; w obecnym czasie bardzo polecenia godne.
Wyrób krajowy. 3194 3 10
Paczka do sporządzenia 6 kotletów kosztuje tylko 70 hal. Wyłączna sprzedaż na Kraków w składzie fabrycznym:
L. Sykulowski, Kraków, Szewska 21.
Zamówienia na prowincję ukatacznia się natychmiast. P. T. Kupcom odpowiedni rabat. Wszędzie do nabycia. 3152 4 15

Kilku wagonów

3409
odpadków przedzy Inianej
poszukuje się do kupna za natychmiastową zapłatą netto. Zgłoszenia pod „D. L. 1202” przyjmują Haasenstein & Vogler T. a. Praga.

Drzwi i okna, oraz posadzki dębowe

z suchego materiału, gotowe na składzie. — Na zamówienia wykonuje takowe wedle podanych wymiarów wraz z okuciem 3281 2 6

M. Grünberg

Parowa fabryka stolarska i posadzek dębowych, Kraków XII (Zwierzyńce). Tel. 1515

Migdałów Palma

Girgenli około 3000 kg, **herbaty Pecco, Souchong, Jawa** około 1700 kg, czekolady, kolniei, 40 zebekowej około 1000 kg pełnej wagi, do podjęcia z austriackich składów. — Zgłoszenia pod „B. L. F. 1035”, Biuro ogłoszeń M. Dukes Nachf. A. G., Wiedeń I/1 3408

Grzybów suszonych

ładnych dostarcza za gotówkę z góry **Związek ekonomiczny Kółek rolniczych we Lwowie**, czasowo w Bielsku, Zunt-hausgasse 1, II p. 3420 1 3

Beczki z wina

o pojemności 150—300 litrów kupi **L. K. Brandmayer, Wiedeń, X, Senefeldergasse 54.** 3406 1 2

Do wynajęcia

przy ul. Blich, I. 4. zaraz, na I p., mieszkanie, składające się z 1 pokoju, kuchni przedpokoju, z oświetleniem elektrycznym. Wiadomość na miejscu. 2830 11 0

Młoda panna
inteligentna, z praktyką biurową, zdolna w krawieczyźnie, umiejąca samodzielnie gotować i prowadzić gospodarstwo domowe, poszukuje posady. Zgłoszenia pod W. W. przyjmują Admin. „N. Reformy”. 3331 3 3

Magistra
lub **asystenta** poszukuje apteka w **Strzyżowie** n/W. 3336 3 5
Zdolny subiekt cukierniczy znajdzie umieszczenie zaraz w cukierni **Hempla** w **Jaroslawiu.** 3340 3 5

3 pokoje

kuchnia, przedp., łaz., do wynajęcia. Słoneczne. Cena 60 K. — Poczteny pośrednik do sprzedaży kamienicy. Podgórze, Kołtarska 16, I p. 3324 2 5

Krynica-Zdrój

c. k. Zarząd zdrojowy ogłasza, że Zakład kąpielowy otwarty zostanie, jak po inne lata, z dniem 15 maja b. r. 3217 3 3
C. k. Zarząd zdrojowy.

Ziemia do sprzedania

30 morgów ziemi, gliny przepuszczalnej, w Królestwie Polskiem, bliska Krakowa, nadającej się najlepiej do założenia sadu lub szkółki drzewek owocowych, sprzeda firma J. Flori, ulica Szewska 1. 6, telefon 2948. 3392 1 3

Dr K. G.

Zgadzam się. Michał Sośnicko, Przemysł. 3395

Piękny bufet kawiarniany

w bardzo dobrym stanie, zaraz do sprzedania. Wiadomość u właściciela, ul. Sławkowska 30, II piętro. 3393 1 3

Karty polowe

papier listowy w wielkim wyborze nadzwyczajnie tania. **Wydawnictwo kart**, — Wiedeń, X, Favoritenstrasse 89/7. 3411

Do sprzedania

maszyn stolarskich, w bardzo dobrym stanie, kombinowana hableria i piła taśmowa, świadownica do drzewa, toczak holowy, transmisja z pasami i motorem o sile 8 1/2 konia. Wiadomość: Krowodrza, ul. Maziowiecka 71, II piętro, na lewo. 3376 1 3

Kawiarka

potrzebna zaraz. Ulica Szewska 23, cukiernia. 3434 1 3

Króliki

rasowe i krzyżowane, z klatkami lub bez, do sprzedania. Wiadomość u P. S. Słowickiego, al. Dunajewskiego 5. 3433 1 3

Potrzebna panna

do krawieczyzny w prywatnym domu. Ulica Krupnicza 10, parter. Hauser. 3422

Parkstrasse

Karlsbad

Wostend
dom „British Hotel”
Pension Wanda.
Pensjonat dyskretny **Wandy Marchlewskiej-Wosser**, gdzie pacjenci mogą przeprowadzić kurację pod kierunkiem doświadczonego lekarza przez siebie lekarza. Usługa p. ka. 3152 4 15

Sklep

ze składem od 1-go maja do wynajęcia. Ul. Starowińska 10 2660 11 15

Potrzebny służący

młody, wolny od wojska, oraz **praktykant** z ukończoną IV kl. gimn. do **Bazaru Irsjowego**, Szewska 24. 3405 1 5

Adwokat w Krakowie

poszukuje rutynowanej **mundantki**, bieglej w jęz. polskim i niemieckim i w pisanie na maszynie. Zgłoszenia list. pod „Mundantka” przyjmują Admin. „N. Reformy”. 3379

Zarząd wodociągów miejskiego

poszukuje 2 powozów lekkich każdy do zaprzęgu w pojedynkę i na parę koni. Zgłoszenia przysyłać należy z podaniem ceny i jakości po wozu do Zarządu wodociągów miejskiego, Kraków, ul. Senatorska 1. 3383 1 3

Zarząd wodociągów miejskiego.

Rolnik lat 39, żonaty, wolny od wojskowskości na czas niegraniczony, z ukończoną Szkołą rolniczą w Dublanach, urodził 16-letnią praktyką w większych majątkach poszukuje posady przy gospodarstwie w Królestwie Polskiem lub Galicji. Zgłoszenia: Idoc, Rafinerya Jowliny, poczta Limanowa. 2984 3 3

reumatyzm

Stywno, ból uśmierzające naciernie na **reumatyzm** oraz guściec, ischias, bóle głowy etc. 5059 41 0

NERWOOL

Doktora Franzosa z Tarnopola wyrabia i ekspeduje w czasie wojny **Einhorn Apotheke, Prag Altstädter Ring** po cenie 1 kor. za flaszkę, skąd należy „Nerwool” sprowadzić, na wypadek, gdyby go nie można dostać w aptekach tamtejszych.